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CAPITOLUL I
EVOLUTIA ACTIVITATII S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2017

S.C. Automobile DACIA S.A,, societate pe actiuni, a fost infiintata in anul 1990 si are sediul social in strada
Uzinei nr. 1, din orasul Mioveni, judetul Arges, Roménia. Societatea este inregistratd la Camera de Comert si
Industrie cu numirul de ordine J03/81/1991, atribuit la data de 13.02.1991 si detine certificatul de inregistrare in
scopuri de TVA RO160796, seria B Nr. 0125591.

Societatea RENAULT SA detine pachetul majoritar de actiuni la S.C. Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S.A, cu sediul social in Franta, si este detinatoare a muitiple filiale, impreuna constituind un grup
multinational, Dacia fiind a doua marci a Grupului Renault.

Domeniul principal de activitate pentru S.C. Automobile DACIA este fabricarea si comercializarea vehiculelor
de persoane si utilitare produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse si servicii al S.C. Automobile DACIA in 2017 se prezinta astfel:

e autovehicule DACIA in variantele Logan, Logan MCV, Dacia Sandero si Dacia Duster;
colectii de piese si accesorii (CKD+SKD) pentru autovehicule fabricate in alte uzine Renault;
piese de schimb pentru toatd gama de autovehicule;
piese de prim montaj;
servicii diverse.

Obiectivul Dacia este de a produce, o gami de vehicule robuste, fiabile si accesibile ca pret pentru clientii
romani si striini.

1. MEDIUL ECONOMIC

Mediul economic in care activeazd S.C. Automobile DACIA este caracterizat prin principalii indicatori
macroeconomici pe care ii prezentam in continuare :

Evolutia inflatiei (%) este caracterizatd prin indicele preturilor de consum din Roménia (IPCR) stabilit de
Comisia Nationala de Statistica:

i 295,5% Anul Ly io)
, \ s Evolutia Preturilor de Consum : 2011 3,14
: 2012 4,95
N '1 s | 2013 1,55
| ‘ f\ | 2014 0,83
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Dupi doi ani in care rata anuald a inflatiei a coborét sub 0%, in 2017 s-a inregistrat o crestere galopanta a acestui
indicator, ajungénd la 3,32%.
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Cursul de schimb RON/EURO a inregistrat o importanta depreciere in 2017 comparativ cu anul 2016.

Datele Institutului National de Statistica aratd pentru 2017 o crestere in termeni reali a produsului intern brut de
6,9 %, Romania inregistrand cel mai inalt ritm de crestere a produsului intern brut de dupa 2008.

Exporturile de bunuri au reprezentat unul din motoarele de crestere pentru tara noastri si au inregistrat in anul
2017 un record absolut de 62,64 miliarde euro (crestere cu 9,1%, comparativ cu 2016), Dacia rdméanand lider pe
aceastd piatd a exporturilor, inregistrand o crestere cu 10,1% fati de 2016.

Mediul de afaceri

Mediul de afaceri din tara noastra a fost influentat favorabil de urmitorii factori:
- cresterea produsului intern brut;
- piata internd auto in continua crestere;
- devalorizarea leului a favorizat cresterea exporturilor;
- potentialul important de dezvoltare al agriculturii, turismului si sectorului energetic;
- péstrarea incd a unui avantajul competitiv in termen de salarizare si calificare a fortei de munci;

In sens negativ au influentat urmétorii factori:
- absorbtia incd dificild a fondurilor europene;
- infrastructura;
- multitudinea de modificari fiscale aplicate sau nu;
- emigrarea masivi a fortei de munci calificatd si in special a tinerilor.

Cresterea absorbtiei fondurilor europene, continuarea proiectelor de investitii in infrastructura, reducerea
numarului de personal calificat care emigreazi, sunt si vor trebui sa rdmand in continuare prioritati care vor
contribui la imbunatatirea mediului de afaceri din Roménia. De asemenea, mediul economic are nevoie de
predictibilitate si claritate a legislatiei.

In acest context,, cifra de afaceri a Automobile Dacia a inregistrat o crestere cu 11,45% in 2017, comparativ cu
2016, ca urmare a cresterii volumelor de autovehicule si componente pentru acestea produse si comercializate si
a unui mix model favorabil.

Vénzdrile pe piata din Romania din 2017 au crescut, comparativ cu 2016, fiind influentate favorabil de cresterea
generald a pietei auto.

Pe pietele externe, vanzirile continud sa fie sustinute de calitatea, fiabilitatea si pretul vehiculelor produse la
Mioveni.

Mediul fiscal

Romaénia a continuat si in 2017 procesul de adaptare a legislatiei nationale la directivele Uniunii Europene

Anul 2017 s-a caracterizat prin modificarile legislative ale Codului Fiscal si de Procedurd Fiscald, cu
aplicabilitate de la 1 ianuarie 2017.

Acesta reglementeazi o serie de masuri fiscale menite si sprijine mediul de afaceri: reducerea cotei de TVA

principale de la 20% la 19%, prelungirea facilitatii fiscale privind proﬁt)ﬂ,pemw‘stlt
;{lbﬁf.f(.\ 5 \
£ / 2.\
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2. COMERCIALIZARE

Cifra de afaceri realizata de S.C. Automobile S.A in anul 2017 este de 23.143 milioane lei, cu 11,45% mai mare

decét cearealizatd Tn anul 2016.

mil lei
2016 2017 2017/2016

VANZARI AUTO si COMPONENTE 19.265 21.293 10,53%
Intern 1.343 1.573 17,13%
Extern 17.922 19.720 10,03%
VANZARI PIESE SCHIMB 653 767 17,46%
intern 298 352 18,12%
extern 355 415 16,90%
VANZARI ALTELE 847 1.083 27,86%
TOTAL 20.765 23.143 11,45%

Contributia vanzirilor de autovehicule si de componente pentru fabricatia de vehicule la realizarea cifrei de
afaceri a fost de 21.293 milioane lei (reprezentind 92% din totalul cifrei de afaceri), in crestere cu 10,53% fata
de anul 2016, gratie unei cresteri a vanzirilor de componente pentru fabricatia de vehicule care tranziteaza
Centrul AILN (inclusiv colectiile SKD) si a organelor mecanice (motoare si sasiuri) vindute ctre alte entititi ale
Grupului Renault, la international. fn crestere cu 10,03% fata de 2016, vanzirile la export si in Uniunea
Europeana ale vehiculelor i ale componentelor pentru fabricatia de autovehicule riman la un nivel ridicat din

totalul vanzarilor (92,61%).

Vénzirile de piese schimb au Inregistrat o crestere in 2017 cu 17,46%, in special datoritd vanzirilor la intern

(+18,12%), insd continud sa reprezinte o pondere mic# in totalul vanzarilor (3,31% in 2017).

Cifra de afaceri realizatd din alte activitati a inregistrat o crestere de 27,86% comparativ cu anul precedent si isi
mentine ponderea in totalul vAnzirilor (4,68 % 1n 2017 fata de 4,08% in 2016).

Situatia vanzérilor in perioada 2016 - 2017 se prezinti astfel:

NUMAR UNITATI 2016 2017 2017/2016
VEHICULE
- DACIA DUSTER 190.779 205.281 14.502
- DACIA SANDERO 53.830 40.823 -13.007
- DACIA LOGAN 36.993 32.536 -4.457
- DACIA LOGAN MCV 38.742 34,928 -3.814
TOTAL VEHICULE 320.344 313.568 -6.776
SKD (in unititi de vehicule echivalente) 41.820 45.008 3.188
EecKe';::eni]':b?i(E:g::gécznoul;l;)\t)el;lilclltl‘;ez;:l :l?n care: LS540 LEEDA47 IE607
- Africa 505.786 500.560 -5.226
- Asia 690.680 865.392 174.712
- America de Sud 321.384 285.350 -36.034
- Altele 1.563 4.168 2.605

Vénzirile totale de autovehicule (impreund cu colectiile SKD), s-au ridicat in anul 2017 la 358.576 unitti,

inregistrand o scidere a numarului unitétilor vindute in 2017 cu 3.58
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Duster, cu cele 205.281 unititi vandute, si-a mentinut succesul de piatd, reprezentdnd 57,25% din totalul
vanzirilor (inclusiv SKD), pe cand celelalte produse au inregistrat scideri de volume, cu exceptia SKD care a
inregistrat o crestere cu 3.188 unititi, in procente +7,62%.

Volumele de piese si accesorii pentru fabricatia de autovehicule din alte uzine ale Grupului Renault, realizate in
2017 de citre Automobile Dacia la export (prin Centrul AILN), au inregistrat o crestere cu 136.057 m3 (+8,95%)
comparativ cu 2016, neludnd in calcul colectiile SKD.

3. PRODUCTIE

In comparatie cu 2016, in 2017 productia de vehicule complete a inregistrat o scidere cu 6.787 unititi,
favorizind realizarea unei productii de SKD fin crestere cu 2.675 vehicule. Luénd in calcul si productia de SKD,
productia de vehicule a rimas relativ constantd fata de anul 2016, inregistrand o sciddere cu 4.112 vehicule,
respectiv -1,13%, insa aceasta scidere a fost compensata de o crestere semnificativd a productiei de componente
mecanice si CKD.

Structura productiei realizate in perioada 2016 - 2017 se prezinta astfel:

Productie realizati 2016 2017 2017/2016
DACIA LOGAN MCV 38.754 34.929 -3.825
DACIA DUSTER 190.812 205.340 14.528
DACIA SANDERO 53.841 40.828 -13.013
DACIA LOGAN 37.013 32.536 -4.477
Total vehicule complete 320.420 313.633 -6.787
Vehicule SKD 42.371 45.046 2.675
Motoare 448.586 509.655 61.069
Sasiuri 859.087 825.616 -33.471

4. RESURSE UMANE

Directia Resurse Umane elaboreazi si pune in practicd politica de resurse umane la nivelul Grupului prin:
e  asigurarea resurselor umane necesare;
e asigurarea calificdrii si nivelului de competente necesare intregului personal,;
e ameliorarea continud a securitatii muncii si sanatitii salariatilor;
e aplicarea si gestionarea unui sistem de promovare a inovdrii participative in cadrul Grupului Dacia.

Axele prioritare care au vizat politica de resurse umane in anul 2017 au fost:
e managementul alocérii fortei de munci;
e formarea personalului;
e dezvoltarea talentelor bazata pe diversitate, atragere talente, parteneriate pe diverse teme;
L ]

sporirea angajamentului salariatilor prin managementul performantei si motivarea corespunzitoare a
salariatilor.

In conformitate cu prevederile Contactului Colectiv de Munci si procedurilor interne, in cursul anului 2017 au
incetat contractul individual de muncd, cu beneficii banesti, 453 salariati ADSA.

e f_\?-‘\‘ru l

~
CI@ N
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Evolutia efectivelor de personal, asa cum este prezentatd in tabelul de mai jos, regrupeaza si inﬂ]@}r‘[a ubidy s
angajari si a plecarilor naturale. ferk

. Nr. salariati { :,, L4 ARR. 2078
Societate 2016 2017 201772016 | 5\
S.C. Automobile DACIA S.A. 14.001 14.766 +765 «ffé(‘,\_/\
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5. INVESTITII, SUBVENTII PENTRU INVESTITII

INVESTITII
Evolutia investitiilor corporale in anul 2017 comparativ cu 2016 a fost urmitoarea:
mil. lei
Explicatii 2016 2017
A. Investitii in curs de realizare la 1 ianuarie (valoare bruta) 229,30 629,47
B. Costul investitiilor efectuate in cursul anului 792,54 1.202,52
C. Puneri in functiune in cursul anului 392,36 1.045,50
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 187,94 460,12
- Motor, Cutii viteza, Sasiuri, Turnatorie (UMD) 85,23 307,93
- Logistica 3,55 12,60
- Cumpériri 93,17 244,59
- Altele 22,47 20,26
D. Valoarea investitiilor nepuse in functiune la data de 31
decembrie (valoare ’bruta) b , 82047 780,42
E. Investitii in curs (valoare bruta) ce urmeazi a fi puse in
func’giune’in perioad(a urmitoare ) d ki ey
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 282,08 239,99
- Motor, Cutii viteza, Sasiuri, Turnatorie (UMD) 318,19 371,25
- Logistica 4,66 12,37
- Cumpdrari 11,77 137,77
- Altele 12,77 19,04
Evolutia investitiilor necorporale in anul 2017 a fost urmitoarea:
mil. lei
Explicatii 2016 2017
A. Investitii necorporale in curs de realizare la 1 ianuarie 0,26 0,11
B. Costul investitiilor necorporale realizate in cursul anului 0,45 1,25
C. Puneri in functiune 0,59 0,55
- licente 0,41 0,47
- programe informatice 0,18 0,08
D. Valoarea investitiilor necorporale nepuse in functiune la 31
decembrie din care: 9:11 DiE
- licente 0,03 0,25
- programe informatice 0,08 0,56

SUBVENTI PENTRU INVESTITII

La sfarsitul anului 2017 se inregistrau subventii incasate in suma de 178.493.576 lei (2016: 160.833.764 lei).

Pentru imobilizarile subventionate s-a inregistrat pana
(2016: 103.281.729 lei), subventia primita neti fiind de
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In anul 2017, ca urmare a depunerii Cererii de rambursare nr. 1 aferenta proiectului “Schimbarea fundamentald a
procesului de fabricatie caroserii”, Acord nr. 12 / 30.09.2015 emis de Ministerul Finantelor Publice, societatea a
incasat suma de 17.659.815 Lei. Proiectul se afla in faza de implementare pana la finele anului 2018, dupa care
acesta va fi monitorizat de autoritatea finantatoare pe o perioada de 5 ani.

Pentru acest proiect, societatea a inregistrat pana la data de 31decembrie 2017 investitii in valoare de
132.965.656 lei, fata de finalul anului 2016 cand era inregistrata valoarea de 79.852.731 lei.

6. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

Politica de mediu a Automobile Dacia S.A. in 2017 este in coerentd cu politica de mediu a grupului Renault.
Angajamentul Grupului Renault Romania si Dacia se bazeazi pe urmatoarele principii majore:

1. Prevenirea si reducerea continud a amprentei de mediu si a impacturilor sanitare ale activititilor noastre care
contribuie la competitivitatea Grupului Renault si la protejarea activelor sale materiale si nemateriale, prin:

- Optimizarea consumurilor energetice si a emisiilor atmosferice;

- Utilizarea adecvati a materiilor prime;

- Reducerea la sursi si maximizarea valorizirii deseurilor;

- Prevenirea contamindrii solului si a apelor subterane;

- Tinerea sub control a consumului de api si a evacuarilor apoase in mediul acvatic;
- Prevenirea poludrilor accidentale;

- Reducerea noxelor sonore si olfactive;

- Tinerea sub control a riscului chimic;

- Punerea 1n practicd a unor solutii optime de transport al salariatilor.

2. Aplicarea unui sistem de management de mediu certificat ISO 14001, in vederea asiguririi ameliorarii
continue a performantelor de mediu si conformarii la reglementarile si angajamentele voluntare ale Grupului
Renault.

3. Sensibilizarea colaboratorilor sii asupra problemelor de mediu si comunicarea performantelor sale. Pentru
atingerea acestor obiective Dacia defineste in fiecare an propriul Program de Mediu si mijloacele asociate, in
coerentd cu Schema Directoare si cu aspectele semnificative de mediu.

Directia se angajeazd sa aplice aceasta politica si incurajeazi toate persoanele care lucreazi pentru / sau in
numele companiei sa colaboreze la punerea sa in aplicare.

Automobile Dacia detine autorizatia integratd de mediu nr. 18 din data de 01/11/2017 si nu are obligatii de
conformare.
Managementul de mediu in anul 2017 de la Dacia a avut in vedere prevenirea polusrilor accidentale
concomitent cu diminuarea impacturilor asupra mediului.
In acest context, investitiile de mediu in anul 2017 in valoare de peste 15.800 mii lei au urmérit diminuarea
efectelor negative a activititii Dacia asupra mediului, acest lucru reflectdndu-se in lucririle realizate pentru:
- Economisirea resurselor naturale: modernizare/fiabilizare retea apa pentru incendii, reducere consum
energie electrica fiabilizare statii de gaze;

- Implementare zone de stocare deseuri, recuperare uleiuri si emulsii, eliminare deseuri periculoase;

- Modernizare instalatii aspiratic noxe si centrale de ventilatie, dotare cu rezervor de uree pentru
diminuare noxe gaze de esapament;

- Modernizare instalatii apa recirculata turnuri de ricire si sisteme de control indicatori api uzats,
modernizare centrale de filtrare;

- Protejare sol: achizitie tevi de retentie.

in perioada 12.06 - 15.06.2017, pe platforma Dacia, la Centrul Logistic AILN, la depozitul de deseuri de la

Davidesti, la Matrite Dacia si Centrul de Piese de Schimb d} Otja sg derulat auditul de supraveghere 1SO
14001/2004, cu organism exterior SGS. > TR
KPMG \ﬁ
=
o
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Auditorii au certificat faptul ci Sistemul de Management de Mediu este conform cu exigentele normei 1SO
14001/2004, remarcénd progresul in ceea ce priveste implicarea, standardizarea, curatenia generald, preocuparea
pentru conformarea cu cerintele legale si de sigurantd, reactivitatea tuturor celor implicati, dar si faptul ci

Sistemul de Management de Mediu este eficace.

Rezultatele auditului ISO 14001/2004 au remarcat in Automobile Dacia:
- Congstientizarea personalului de la toate nivelurile organizatiei referitoare la protectia mediului ;

- Investitii importante cu impact pozitiv asupra mediului in toate zonele;

- Reactii rapide in cazul incidentelor si problemelor de mediu identificate pe teren;

- Nivel ridicat de curiitenie in toate zonele ;

- Auditare si monitorizare consecventa a problematicii de mediu;

- Organizarea de evenimente, impreuna cu comunitatea locala, cu rol educativ de dezvoltare a culturii de

protejare a mediului inconjurdtor.

7. ACTIV NET
La sfarsitul anului 2017 activul net se ridica la 4.354 mil. lei in crestere cu 11,9 % fati de finalul anului 2016.
mil. lei
Perioada Total active Total datorii INERS (Wevin de Activ net
fond de rulment)
31.12.2016 7.953 4.062 -1.159 3.891
31.12.2017 9.099 4.745 -1.364 4.354
8. ACTIVITATEA FINANCIARA
Contul de profit si pierdere
Contul de profit si pierdere al S.C. Automobile Dacia S.A pentru perioada 2016 - 2017 se prezinti astfel:
mil. lei
Abatere
DENUMIREA INDICATORILOR dec.16 dec.17 dec.2017/dec.2016
Cifra de afaceri neti, din care: 20.765 23.143 11,45%
Productia vandut3 14.767 15.890 7,60%
Venituri din vinzarea mérfurilor 5.998 7.253 20,92%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL, din care: 20.830 23.293 11,82%
Productia vanduta 14.767 15.890 7,60%
Venituri din vinzarea marfurilor 5.998 7.253 20,92%
Variatia stocurilor Sold C 29
Sold D 11
Alte venituri din exploatare 76 121 59,21%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din care: 20.297 22.704 11,89%
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 11.284 12.195 8,07%
Alte cheltuieli materiale 134 139 3,73%
Alte cheltuieli din afara (cu energia {apaYru ;. 118 124 5,08%
Cheltuieli privind marforile /<07 ) [/~ 6.056 7.231 19,40%
Cheltuieli cu personalul [ o/ 2.\ 1.204 1.365 13,37%
T w
[ T i
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Alte cheltuieli de exploatare 1.501 1.650 9,93%
REZULTAT DIN EXPLOATARE
- Profit 532 589 10,71%
~ Pierdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 147 120 -18,37%
Venituri din dobanzi 1 4 400,00%
Alte venituri financiare 146 116 -20,55%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 174 159 -8,62%
Cheltuieli privind dobénzile 18 18 s
Alte cheltuieli financiare 156 141 9,62%
REZULTAT FINANCIAR
- Profit
- Pierdere 27 39 44,44%
REZULTATUL CURENT
- Profit 506 550 8,69%
- Pierdere
VENITURI TOTALE 20.977 23.413 11,61%
CHELTUIELI TOTALE 20.471 22.863 11,68%
REZULTATUL BRUT
- Profit 506 550 8,69%
- Pierdere
IMPOZITUL PE PROFIT 49 11 -77,55%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
- Profit 457 539 17,94%
~ Pierdere

Datele anilor 2017 si 2016 sunt comparabile deoarece s-au aplicat aceleasi standarde contabile.

Cresterea productiei vandute cu 7,60% sustinutd cu majorarea veniturilor din vinzarea mirfurilor de 20,92% a
dus la o crestere a cifrei de afaceri cu 11,45% comparativ cu 2016.

Rezultatul din exploatare se ridica la 589 milioane lei in 2017, in crestere cu 10,71% fatd de anul precedent.

Veniturile financiare au inregistrat o diminuare cu 27 milioane lei fati de anul precedent. In anul 2017 rezultatul
financiar a reprezentat o pierdere de 39 milioane lei, mai mare cu 12 milioane lei decét cea inregistrata in 2016.

Impozitul pe profit a nregistrat o scadere de 77,55% in anul 2017 comparativ cu anul 2016, scadere fiind
influentatd in principal de profitul reinvestit in echipamente tehnologice, calculatoare electronice si echipamente
periferice, aparate de casa, de control, in programe informatice precum si pentru dreptul de utilizare a
programelor informatice si puse in functiune folosite in scopul desfasurarii activititilor economice.
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CAPITOLUL. IT
POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2017

BILANTUL INCHEIAT LA 31/12/2017

mil. lei
INDICATORI 31.12.2016 31.12.2017
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 3.765 4.465
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 1
II. IMOBILIZARI CORPORALE 3.489 4.189
1.Terenuri si constructii 1.212 1.230
2.Instalatii tehnice si masini 1.526 2.104
3.Alte instalatii, utilaje si mobilier 17 22
4.Imobiliziiri corporale in curs 622 779
5.Avansuri 112 54
IIi. IMOBILIZARI FINANCIARE 275 275
din care 5.Titluri detinute la entititile afiliate 272 272
B. ACTIVE CIRCULANTE 4.181 4.626
I. STOCURI 549 615
II. CREANTE 2.094 2.511
III. INVESTITII FINANCIARE
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 1.538 1.500
C. CHELTUIELI IN AVANS 7 8
TOTAL ACTIV 7.953 9.099
PASIV
D . CAPITAL SI REZERVE
CAPITAL 2.542 2.542
I.  Din care: - capital subscris virsat 2.542 2.542
II. PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
I1Il. REZERVE DIN REEVALUARE - sold C 474 594
- sold D
IV. REZERVE 660 1.200
Rezerve legale 175 203
Alte rezerve 485 997
V. REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 15
Pierderea neacoperiti
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 457 539
Repartizarea profitului 251 539
TOTAL CAPITALURI 3.891 4.354
E. DATORII CE TREBUIE PLATITE {NTR-O PER. DE UN \;;‘lt-'i’\f N 3.740 4.436
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Sume datorate institutiilor de credit 0
Datorii comerciale — furnizori 3.557 4.233
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte dat. pt. asiguriri sociale 183 203
F. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN 160 162
G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 93 86
H. VENITURI IN AVANS 69 61
TOTAL PASIV 7.953 9.099
Evaluarea pozitiei financiare se realizeaza prin analiza activelor, datoriilor si capitalului propriu.
1. ACTIVE
Activele imobilizate
Evolutia activelor imobilizate in 2017 se prezinta astfel:
mil. lei
INDICATORI 31.12.2016 | 31.12.2017 Abf;‘/‘ere
0
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 1 0%
I1. IMOBILIZARI CORPORALE 3.489 4.189 20,06%
1. Terenuri si constructii 1.212 1.230 1,48%
2. Instalatii tehnice si masini 1.526 2.104 37,88%
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 17 22 29,41%
4. Imobiliziri corporale in curs 622 779 25,24%
5. Avansuri 112 54 -51,79%
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE 275 275 0%
din care: Actiuni detinute la entitatile afiliate 272 272 0%
A. ACTIVE IMOBILIZATE 3.765 4.465 18,59%

Din totalul activelor imobilizate ponderea este detinutd de imobilizirile corporale cu 93,82% urmate de cele
financiare cu 6,16% si de imobilizarile necorporale cu 0,02%. O crestere importanta au inregistrat-o , Instalatii
tehnice si masini” (37,88%) si ,,Alte instalatii, utilaje si mobilier” (29,41%) datorita investitiilor realizate.

Situatia activelor imobilizate la finalul anului 2017 include si rezultatul reevaludrii terenurilor, cladirilor si

constructiilor speciale.

Activele circulante

Situatia activelor circulante la 31/12/2017, se prezinta astfel:

mil. lei
INDICATORI 31.12.2016 31.12.2017 Abi‘/tere
(1]
STOCURI 549 615 12,02%
CREANTE 2.094 2.511 19,91%
- Creante comerciale 1.903 2.300 20,86%
-~ Alte creante 191 211 10,47%
INVESTITII FINANCIARE = = B
CASA SI CONTURI LA BANCI abuig 1538 1.500 -2,47%
ACTIVE CIRCULANTE /a ST TG .181 4.626 10,64%
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Comparativ cu 31.12.2016, la 31.12.2017 se constati o crestere a activelor circulante totale cu 10,64%, datorati
cresteru cu 19 91% a creantelor, cu 12, 02% a cresterii stocurllor Cresterea actlvelor c1rcu1ante a fost 1mpactata
circulante consideram ca nu existd expunere pentru riscul de credit sau llpsa de hchldlta‘;l.

Creantele comerciale au inregistrat o crestere de 20,86% iar celelalte creante (in special creante fiscale) au fost,
de asemenea, in crestere cu 10,47% in comparatie cu anul precedent. Aceasta s-a datorat cresterii creantelor
fiscale cu 17,48% (soldul TVA de recuperat a crescut cu 23,01 mil lei, iar creanta de impozit profit a crescut cu
8,07 mil lei)

Creantele comerciale sunt recunoscute §i inregistrate la suma facturilor minus provizioanele pentru sumele
necolectabile. Provizionul este constituit cnd exista incertitudini privind incasarea creantelor de citre societate.
Stocurile au cunoscut o crestere de 12,02% fata de 2016, aceasta datorandu-se in principal cresterii volumului
productiei finite (+17,77%), cresterii stocului productiei in curs de executie cu 16%, cat si cresterii stocului de
materii prime si materiale consumabile (+8,41%).

Costul stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gisesc in
prezent, respectiv:
- materii prime: sunt fnregistrate in cursul lunii la costul standard (valabil pentru un an). Diferenta dintre
costul standard si cel real se inregistreaza in “Diferente de pret aferente materiilor prime”, element ce
corecteazd costul standard;
- materialele consumabile sunt valorizate la costul mediu ponderat;
- productia in curs: valoare material plus valoarea de transformare; Productia in curs de executie se
determind prin inventarierea productiei neterminate la sférsitul perioadei, prin metode tehnice de
constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea
acestuia pe baza costurilor de productie.
- produsele finite: la costul de fabricatie format din costul materialelor directe si cel cu manopera plus
cheltuielile indirecte atribuibile.

Disponibilitdtile banesti sunt plasate in cea mai mare parte in depozite bancare pe termen scurt si au inregistrat o
scadere de 2,47%, fiind in valoarea de 1.500 milioane lei.

2. DATORII
Situatia datoriilor la 31/12/2017, se prezinta astfel:
mil. lei
INDICATORI 31.12.2016 | 31.12.2017 Aboa/f)ere
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 3.740 4.436 { 18,61%
Sume datorate institutiilor de credit - -
Datorii comerciale — furnizori 3.544 4,201 18,54%
Avansuri incasate in contul comenzilor 13 32| 146,15%
Efecte de comert de platit -
‘ VA.lte dgtorn, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru 183 203 | 10,93%
asigurari sociale
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI N
MARE DE UN AN 160 162 1,25%
Datorii comerciale — furnizori -
. vA.lte d?.tOrll, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru 160 162 1,25%
asiguriri sociale

Din totalul datoriilor ce trebuie plitite intr-o perioada de un aeronderea este detinutd de datoriile comerciale cu
un procent de 94,70%. Intreaga valoare a datoriilor comema‘l’g;ttcbuﬁgl)lqtlta in ma1 putm de un an.

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea de C)}sto
in viitor pentru bunurile si serviciile primite.
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Volumul datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an a inregistrat la sfargitul anului 2017 o crestere de
18,61% comparativ cu 2016, aceasta datordndu-se majordrii cu 18,54% a sumelor ce reprezinti datorii

comerciale-furnizori si cresterii altor datorii cu 10,93%.

Soldul datoriilor comerciale-furnizori a crescut in cea mai mare parte ca urmare a cresterii activititii si a uynui

mix favorabil al activititii de achizitii.

Societatea are in desfasurare un contract de natura leasingului financiar (163 milioane lei - datorie ce trebuie
platitd pe termen mai mare de un an) pentru depozitul logistic situat in Oarja, judetul Arges. Durata totald a
contractului este de 15 ani, cu posibilitatea prelungirii cu 14 ani. Conform contractului, Societatea pliteste o
chirie anuala de 4,2 milioane EUR, platibila trimestrial, in avans si care este indexati anual pe baza indicelui EU

HCIP.

Conform tratamentului de leasing financiar, Societatea a nregistrat in contabilitate clidirea si terenul aferent, in
valoare totald de 157.306.649 lei, care sunt amortizate liniar pe o durata de 29 ani. Pana la inchiderea exercitiului

financiar curent au fost platite 30 rate si dobanda aferenta in suma totala de 135.015.450 lei.

3. CAPITALUL PROPRIU

Situatia capitalurilor proprii la 31/12/2017, se prezinti astfel:

mil lei
INDICATORI 31.12.2016 | 31.12.2017
CAPITAL SOCIAL 2.542 2.542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE DIN REEVALUARE - sold C 474 594
REZERVE 660 1.200
Rezerve legale 175 203
Alte rezerve 485 997
REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 6 15
Pierderea neacoperita
VL. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 457 539
Repartizarea profitului 251 539
CAPITALUL PROPRIU 3.891 4.354

EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2016 2017
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 1,12 1,04
Indicatorul lichiditatii imediate 0,97 0,90
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 4,12% 3,71%
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 29,69 ori 31,32 ori

14



S.C. Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2017

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor 39 ori 40 ori
Numdrul de zile de stocare 9 zile 9 zile
Viteza de rotatie a debitelor clienti 30 zile 33 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 58 zile 61 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 6 5
Viteza de rotatie a activelor totale 2,6 2.5

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 13,46% 13,06%

Marja bruta din vanziri 2,56% 2,55%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

In activitatea de cercetare dezvoltate a societitii Iucrau 637 persoane la final 2017 (626 persoane la final 2016).
Cheltuielile de cercetare dezvoltare privesc produsele proprii sau produsele altor filiale ale grupului, activitatea
desfisuratd pentru alte filiale fiind facturata.

Totalul cheltuielilor de cercetare dezvoltare a fost in anul 2017 de 204,08 milioane lei (172,5 milioane lei in
2016).

Principalele proiecte au vizat cercetarea si dezvoltarea in vederea fabricdrii de noi vehicule, noi motoare,
modificdri ale capacitatilor de productie si proceselor de fabricatie.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementul riscului este un obiectiv permanent al conducerii Automobile Dacia.

In primul rand, managementul este preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existand politici proprii de
management al riscurilor inclusiv al celor financiare.

Pentru a face fati riscului de piatd, Grupul 1si extinde permanent activitatea pe noi piete, piete care sunt folosite
si pentru desfacerea produselor si serviciilor Automobile Dacia.

Automobile Dacia are o politicd de preturi stabild care are la baza permanent costul de fabricatie si conditiile de
piata.

Pentru a diminua riscul valutar atit preturile de vanzare cat si cele de cumpérare, indiferent de piatd, au la baza
moneda Euro.

Riscul de credit este mult diminuat pentru ca:

- vénzdrile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte catre societitile din grup (nu se pune
problema incertitudinii privind capacitatea sau dorinta partenerilor de afaceri de a-si indeplini
obligatiile contractuale);

- compania are incheiate contracte de sustinere financiara cu societiti de credit din Romania si din
striindtate, chiar daca in prezent are o situatie financiara foarte buni.

Legat de riscul de credit, riscul de lichiditate este mult diminuat fntrucat compania dispune astdzi de

disponibilitdti care i permit sd achite obligatiile impuse de fluxul de numerar curent si previzionat si, asa cum
este mentionat la punctul anterior, are incheiate contracte de sustinere financiari.

4. REPARTIZARE PROFIT

in exercitiul financiar 2017 Automobile Dacia a Inregistrat un profit net de 539.096.215 Iei. Repartizarea
profitului aferent anului financiar incheiat la 31 decembrie 2017 nu a fost decis3, in conformitate cu cerintele
legale, Societatea a facut urmdtoarele propuneri de alocari din rezultatul exercitiului financiar incheiat la 31
decembrie 2017:

- rezerva legald in sumad de 27.526.619 lei conform ]73@3'““[‘1‘&3‘(] si Codului Fiscal art. 26,
alin. 1, lit. a; ;
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rezerva din profitul reinvestit de 511.569.596 lei conform Codului Fiscal art. 22, aliniatul 5, cu

normele metodologice de aplicare (paragraful a fost introdus prin punctul 2 din Ordonanta de
urgentd nr.19/2014).

CAPITOLUL. L1

EVOLUTIA PREVIZIBILA A S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.

SC Automobile Dacia estimeaza pentru urmitorii trei ani:

1.

mentinerea pozitiei de lider de piatd a vehiculelor marca Dacia si cregterea nivelului de satisfactie
globalé a clientilor pentru intreaga gama de vehicule produse

1nvest1‘g11 inclusiv cre§terea capac1ta’g110r de producgle si evolutia produse]or fabricate si
comercializate;

maximizarea performantelor profitind de detinerea in Romania a tuturor meseriilor specifice
industriei de automobile.

CAPITOLUL. IV
CONTROL INTERN SI MANAGEMENTUL RISCULUI

CONTROL INTERN

Automobile Dacia a implementat un sistem de control intern, in coerenti cu sistemul de control Renault, care
include activitati de detectare si de prevenire a evenimentelor si riscurilor nedorite precum: fraud, erori, daune,
neconformitate, tranzactii neautorizate si denaturari in cadrul raportarii financiare.

Demersul de control intern pus in aplicare acopera toate domeniile si toate activititile societatii.

Prioritatile sale sunt:

conformitatea cu legile, reglementarile legale, si normele interne ale societitii;

fiabilitatea si pertinenta informatiilor financiare, contabile si de gestiune;

controlul riscurilor pe care compania le-ar putea genera in exercitarea activitatilor sale fatd de
partenerii séi si fatd de alte parti interesate;

reducerea expunerii la riscurile de frauda;

punerea in aplicare a recomandarilor formulate de Directiile Centrale RENAULT: Audit Intern,
Control Intern si Managementul Riscului.

Componentele sistemului de control intern al societitii sunt:

Element

Descriere

Mediul de control intern

Existenta unui mediu de control reprezintd premisa pentru un sistem de control
intern eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile si principiile
grupului (ex. etica, separarea sarcinilor, delegarea de autoritate...), precum si
mdsuri organizatorice (angajarea in cresterea competitivitdtii, stabilirea de
responsabilititi clare in paralel cu un demers de simplificare, respectarca
Manualului de Delegare a Autoritatii...).

Evaluarea riscurilor

Toate activititile si procesele aferente societatii au ficut obiectul unei evaluiri a
riscurilor cu ajutorul demersului de cartografiere a riscurilor; ultima cartografie a
riscurilor majore a fost realizatd in mai 2017, urméand ca aceasta si fie reinnoiti in
mai 2019, T N
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Activitdtile si masurile de control (precum separarea de sarcini, respectarea
nivelurilor de delegare de autoritate, verificarea finregistririlor contabile,
Activitati de control pentru aprobarea si urmdrirea cheltuielilor operationale si pentru investitii, urmarirea
reducerea riscurilor drepturilor de acces IT) sunt definite, implementate si executate pentru a reduce
riscurile semnificative de proces si conformitate.

Documentarea principalelor procese si proceduri, care, la randul siu, contine o
descriere a activitdtilor de control-cheie efectuate; procedurile sunt urmdrite si
verificate pentru a fi tinute la zi si in conformitate cu procesele anuale ale
companiei.

Documentatie si informare

Conducerea companiei si functiile Control Intern / Audit Intern se asigurd de

Monitorizare si audit G . . i . X L
; existenta si eficienta unui sistem de control intern in cadrul companiei.

2. MANAGEMENTUL RISCULUI

Sistemul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri organizate tip piramida.

Directia Generala | [Consilul de Administratie]
=y
Comaet Management Tara( ) [ Audaul Fmanciar () I
C‘:"‘T:".:-:-F scus sl Control Intem (

LIS50NS o8 U0t
P, Augsor

Controak periodice

Commaie oe conformaae

Directs ge speciaitate
Sscuritste generaia, Caitate

L \

Primul nivel de control intern este asigurat de catre manageri impreuna cu toti colaboratorii si consti in
identificarea §i punerea in practicd de controale cheie in vedere asigurdrii bunei functionari a activitatilor si
stdpanirea riscurilor.
Al Il-lea nivel de control intern este dat in principal de Directiile Meserie (Calitate, Securitate Generala,
Protectia Muncii, Protectia Mediului...) si consta in:
- dezvoltarea si punerea in practicd de chestionare de autoevaluare in vederea identificirii zonelor
cu un nivel de control insuficient;
- realizarea de controale de conformitate in vederea asigurdrii respectirii normelor si prevederilor
interne si legale. e
Al 1ll-lea nivel de control este asigurat de auditori, care prin misiunile de audit/control an’t £ 'mo\
eficacitatea si eficienta sistemul de control pus in aplicare. '
Aléturi de Comitetul de Etica (pilotat de Directia Juridica), la fiecare sase luni este orgaméad' 411 Coml’r {;ﬂe
Riscuri si Control Intern care are ca principale obiective: /
- evaluarea eficacitdtii dispozitivului de management al riscurilor si de control i
- stabilirea strategiei de management al riscurilor.
In anul 2017 Directiile societdtii (directia comerciald, fabricatie, loglstlca si cumparari) au fo itate conform
planului anual de audit/control intern Renault. In urma acestor misiuni de audit intern au fost st lanllr/ldc R
actiune pentru a se asigura implementarea recomandarilor si Tmbunatitirea nivelului de control mtem,\@hucm
actiune care au fost urmdrite de functiunea Control Intern Groupe Renault Romaénia.
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CAPITOLUL. V
SITUATIA ACTIUNILOR S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.

Capitalul social al S.C. Automobile DACIA S.A la data de 31/12/2017 corespunde unui numir de
25.417.382.105 actiuni comune, nominative cu valoarea nominali de 0,1 lei/actiune.

La sférsitul anului in Registrul Actionarilor sunt inregistrati urmatorii actionari:

Actionar Numair actiuni Procent
capital social
%
RENAULT S.A. 25.271.553.077 99,426%
Alti actionari 145.829.028 0,574%
Total 25.417.382.105 100%

Prezentul raport a fost intocmit in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 si Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicata.

Anexe :

Situatii Financiare Individuale intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014.

Consiliul de Administratie
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